PROJETO  DE  LEI  Nº   88  , DE    2008

PARTIDO DA SAÚDE

Institui o Programa “Prazer em Ser Feliz” nas escolas da rede pública estadual de ensino fundamental.

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - Fica instituído, através da presente lei, o Programa “PRAZER EM SER FELIZ”, nas escolas da rede pública estadual de ensino fundamental.

Artigo 2º - O “Programa PRAZER EM SER FELIZ” tem como objetivo o desenvolvimento de atividades educacionais, em conjunto com o corpo docente, focando os hábitos alimentares e de estilo de vida saudável junto aos alunos, seus familiares e a comunidade, por meio de ações individuais e coletivas, nas escolas públicas estaduais de ensino fundamental.

Artigo 3º - As ações a serem desenvolvidas, no âmbito do Programa “PRAZER EM SER FELIZ”, compreendem:

I - o desenvolvimento de atividades lúdicas, educativas e teóricas, abordando assuntos específicos da área nutricional;

II - o estabelecimento de uma avaliação do estado nutricional e a realização de levantamento dos índices de massa corporal - IMC presentes na comunidade assistida, traçando o perfil nutricional da mesma;

III - a análise e a investigação das causas de excesso de peso e obesidade, nos casos apurados de IMC, nas respectivas faixas, de acordo com a recomendação da Organização Mundial da Saúde;

IV - o estabelecimento de metas de redução dos índices de obesidade infantil entre a comunidade escolar;

V - a supervisão da alimentação oferecida pelas cantinas escolares, assegurando qualidade e segurança alimentar;

VI - a conscientização dos alunos, pais e comunidade sobre a importância dos hábitos alimentares e comportamentos saudáveis, com o intuito de melhorar a qualidade de vida e reduzir os riscos de doenças crônicos transmissíveis.

Artigo 4º - Para a implantação e o desenvolvimento do Programa “PRAZER EM SER FELIZ”, poderá o Poder Executivo firmar convênios ou termos de cooperação, com estabelecimentos de ensino públicos ou privados, de nível técnico ou superior, estabelecendo as condições para a atuação dos estudantes de nutrição como “agentes nutricionais” disseminadores do programa instituído nos termos da presente lei.

Artigo 5º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Temos a elevada honra de encaminhar a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à apreciação desse Parlamento Jovem Paulista, o anexo Projeto de Lei que “Institui o Programa “PRAZER EM SER FELIZ” nas escolas da rede pública estadual de ensino fundamental”.

Objetiva a presente propositura, a implementação do Programa “PRAZER EM SER FELIZ”, nas escolas da rede pública estadual, cujo objetivo é a conscientização dos alunos, familiares e da comunidade escolar para a importância da adoção de uma alimentação e de estilo de vida saudáveis, visando uma melhor qualidade de vida e a diminuição das taxas de excesso de peso, obesidade infantil, tratando-se de uma necessidade pública para a garantia de um futuro melhor com a diminuição dos riscos de doenças crônicas não transmissíveis.

Sabe-se que a criança e o adolescente desnutrido, com índice de excesso de peso ou obeso apresentam baixo rendimento escolar, expondo-se inclusive a uma problemática crescente no ambiente escolar: o “bulling”, tratado por “gordo”, “baleia”, “rolha de poço”, etc, o que causa sérios danos à auto-estima e não possuem a garantia de um crescimento proveitoso, constituindo a causa destes problemas a ausência de conscientização pessoal e familiar da necessidade de uma alimentação balanceada, um estilo de vida saudável e aptos a fornecer todos os nutrientes necessários para o desenvolvimento pleno de seu físico e de sua mente.

Finalmente, ante o real interesse social, solicita que a apreciação do Projeto de Lei em foco seja feita em regime de urgência, nos termos regimentais.

Ao ensejo, renovamos a Vossa Excelência nossos protestos de distinta consideração e elevado apreço.

RAYANNE SOARES DE ANDRADE
CE SESI 222 - SAO CAETANO DO SUL
SÃO CAETANO DO SUL